重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 1 -

重庆市长寿区城市管理局
关于印发《长寿区城市管理局安全生产举报

奖励工作制度》的通知
长城管发〔2021〕33 号

各机关科室、局属单位：

为加强安全生产工作的社会监督，鼓励举报生产安全事故隐

患和安全生产违法行为，现将《长寿区城市管理局安全生产举报

奖励工作制度》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市长寿区城市管理局

2021 年 9 月 23 日

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 2 -

长寿区城市管理局安全生产举报奖励工作制度

第一条 为及时发现并排除事故隐患，制止和惩处违法行为，

推进长寿区城市管理领域安全生产。按照《重庆市长寿区应急管

理局重庆市长寿区财政局关于进一步加强安全生产举报奖励工

作的通知》（长应急〔2021〕17号）、《重庆市安全生产委员会办

公室关于印发〈安全生产重点举报事项奖励标准〉的通知》（渝

安办〔2021〕49 号）要求，结合本局实际，特制定本制度。本

制度适用于长寿区城市管理局及其所属单位。

第二条 案件来源：

1.群众举报：接到群众对于我局职责范围内来电、来信、来

访的安全生产举报；

2.区安委办移交：区安委办（应急局）审签移交的《长寿区

安全生产举报投诉交办单》。

第三条 符合奖励标准的项目及金额：

1.人员密集场所（6 项） 受理核查处理部门：市、区县住房

城乡建委、城市管理局、公安局、消防救援机构；

2.城市管理（13 项） 受理核查处理部门：市、区县城市管

理局；

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 3 -

3.建设施工（11项） 受理核查处理部门：市、区县住建、

交通、水利、市政、电力等对建设项目负有监管职责的行业主管

部门。

具体事项详见附件 5。

第四条 受理步骤：

1.做好记录。接到举报后由接报人按照《安全生产举报投诉

受理单》（附件 1）做好记录。

2.立案办理。接报人接到举报线索后，及时按程序转交相关

科室、单位开展核查处理。初步调查不属实的举报事项，及时反

馈局安监科。经初步调查属实的举报事项，由经办人填写《安全

生产行为立案登记表》（附件 2），按程序及时组织核查处理，并

于 60 日内办结；情况复杂的，经批准后可以延长 30 日，并告知举

报人延期理由。受核查手段限制，无法查清的，应及时报告局安

监科。

3.通知领奖。举报人举报情况属实的按照“一事一奖励”原

则，由经办人填写《安全生产违法行为举报奖励审批表》（附件

3）并同受理单、立案登记表一起转交局安监科。在核查属实后

20 日内通过电话、短信等方式发出领奖通知。举报人应在收到

通知后 60 日内凭举报人身份证件到长寿区城市管理局领取，举

报人不宜或者不便现场领取的，可以提供指定的银行账号进行转

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 4 -

账；无法通知举报人的，受理举报的部门可以在一定范围内进行

公告。逾期未领取奖金者，视为放弃领奖权利；能够说明理由的，

可以适当延长领取时间。

4.奖励发放。举报人到场后，应出示其身份证、由安监科核

对举报时间及举报事项，进行身份核实。确认举报人信息无误后，

举报人凭借安监科出示的《安全生产举报奖励单》到财务室领取

举报奖励。如举报人不能亲自到场，需要代领，应由代领人携带

举报人身份证复印件、本人身份证、委托书（签字加手印）及情

况说明，由安监科进行核实后方可代领。举报人领取举报奖励后，

需当场确认金额并在《安全生产举报奖励单》上签字确认。

5.结案归档。最后由经办科室、单位配合安监科整理完善举

报案件相关文书资料，并按“一案一档”结案归档。

第五条 各科室、单位应于每月 7 号之前上报局安监科上月

安全生产举报及处理情况。

第六条 各级各单位在受理核查处理安全生产举报时应严格

遵守保密制度，妥善保管、使用、传递举报材料，不得私自摘抄、

复制、扣押、销毁，严禁泄露举报人相关信息，一旦查实严肃处

理。宣传报道对举报有功人员的奖励时，除征得举报人的同意外，

不得公开举报人的个人信息。

第七条 下列情况不适用于本办法：

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 5 -

（一）被举报事项已被有关部门掌握，正在调查处理的；

（二）被举报事项已被责令限期改正，正在责令期限内的；

（三）被举报单位在举报前已排查出举报事项并列入整改计

划或已整改的；

（四）经核查，举报事项不存在或者无法核实的；

（五）举报事项已被新闻媒体曝光的；

（六）司法机关正在办理或已结案的涉法涉诉事项的；

（七）其他负有安全生产监督管理职责的部门依据所监管行

业领域的举报奖励规定，对同一举报事项已给予奖励的；

（八）具有监管、监察职责的工作人员及其近亲属或其授意

他人举报的。

第八条 区安委办将对各级各部门安全生产举报奖励工作开

展情况实行严格考核、月度通报排序，并纳入安全生产与自然灾

害防治工作年度考核范畴。

第九条本制度自印发之日起施行。

附件：1.《安全生产举报投诉受理单》

2.《安全生产违法行为立案登记表》

3.《安全生产举报奖励金审批表》

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 6 -

4.《安全生产举报奖励单》

5.《涉及城市管理局的部分安全生产重点举报事项奖

励标准》

重庆市长寿区城市管理局

2021 年 9 月 23 日

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 7 -

附件 1

安全生产举报投诉受理单
编号：2021 第 号 时间： 年 月 日

举报人 联系方式

接报人 接报时间

举报投诉

事项

接报科室拟办意见：

领导审批意见：

办理情况

备注：1.举报投诉事项自核查受理之日起 60日内办结；情况复杂的，

报局领导批准后可延长 30日，并告知举报人延期理由。

2.办理（结案）情况请及时反馈。

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 8 -

附件 2

安全生产违法行为立案登记表
立案单位： 2021 第 号

接报情况
（接报时间、案件信息来源、报案人联系方式、

案件具体内容等）

初查情况

（初查情况、初审情况、核查情况、是否属实

等具体工作内容）

初查人： 年 月 日

立案人意见

（根据_________规定，建议由__________牵

头开展调查，具体由_________立案办理。）

立案人： 年 月 日

办案科室意

见
负责人： 年 月 日

局领导意见

审批人： 年 月 日

备注

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 9 -

附件 3

安全生产举报奖励金审批表
长城管安奖审字〔2021〕 号

举报情况

举报人 举报时间

举报内容

案件情况

立案单位 立案人

案件名称
立结案

时间

经办单位 经办人

案件查证

情况

奖励建议

奖励依据

《安全生产重点举

报事项奖励标准》

第 项 第 条

奖励金额

大写： 元整

（小写 元）

经办单位

意见 经办人： 负责人：

年 月 日

局领导意

见
审批人： 年 月 日

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 10 -

附件 4

安全生产举报奖励单
奖励单位：

举报人
举报内容

举报时间

奖励依据

《安全生产重点举

报事项奖励标准》

第 项 第 条

奖励金额

大写： 元整

（小写 元）

接报人意见

经办人意见

安监科审核

意见

财务人员意

见

局领导意见

领款人（代领

人）签字
领款时间

备注：领款人（代领人）签字后即代表对奖金金额确认无误。

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 11 -

附件 5

涉及城市管理局的部分安全生产重点举报事项

奖励标准

六、建设施工

1.没有获得有关安全生产许可证或证照不全、证照过期、证

照未变更从事建设活动的，或者将生产经营项目发包给不具备安

全生产条件或相应资质（资格）的单位或者个人。（奖励 5000 元）

２.施工企业的主要负责人、项目负责人、专职安全生产管

理人员、特种作业人员，未依法取得安全生产考核合格证书、建

筑施工特种作业人员操作资格证书即从事相关作业。（奖励 2000

元）

3.施工单位项目负责人不按照有关规定到岗履职，每月在该

项目上带班生产时间少于本月施工时间的 80％。（奖励 3000 元）

4.施工单位不落实防高坠措施、高处作业人员不按照规定使

用安全带。（奖励 1000 元）

5.施工单位不按照规定编制、审批、论证、实施危险性较大

分部分项工程专项方案。（奖励 5000 元）

6.施工单位违反标准规范抢工期施工。（奖励 2000 元）

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 12 -

7.不按照规定安装、拆卸、使用临时建筑物、建筑起重机械、

脚手架和模板支撑体系。（奖励 3000 元）

8.监理单位不按照规定实施经查性安全检查、旁站等现场监

理。（奖励 2000 元）

9.建设、勘察、设计、检验检测和监理等单位不按照规定在

职责范围内管控工程安全风险隐患。（奖励 2000 元）

10.使用国家或行业明令“淘汰目录”的机械设备。（奖励 2000

元）。

11.大型弃土场未按要求进行挡护工程施工、建立排水体系

或开展滑坡检测，存在重大安全隐患。（奖励 2000 元）

受理核查处理部门：市、区县住建、交通、水利、市政、电

力等对建设项目负有监管职责的行业主管部门。

七、城市管理

1.市政设施养护维修施工现场未按照规范设置警示标志，未

采取安全防护措施，保障行人、车辆安全。（奖励 500 元）

2.未经城市管理行政主管部门批准，侵占、损害或者挖掘城

市道路设施。（奖励 500元）

3.在城市桥涵设施安全保护区内进行危及桥梁、地通道、隧

道安全的作业行为。（奖励 1000 元）

4.铁轮车、履带车以及超高、超宽、超长和超重车辆未报城

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 13 -

市管理部门批准、未采取防护措施通过城市道路设施。（奖励1000

元）

5.侵占、毁损、占压、擅自拆除、移动或者改动城市供水设

施。（奖励 1000 元）

6.城市照明设施维护施工使用报废或不合格的维护机具、特

种车辆等设备。（奖励 500 元）

7.城市建筑垃圾、城市生活垃圾收运处理不符合要求，存在

较大安全隐患。（奖励 1000 元）。

8.城市公厕管理不规范，存在较大安全隐患；化粪池没有按

时清掏，浓度超过安全标准；清掏化粪池作业不规范，存在较大

安全隐患。（奖励 500 元）

9.城市环卫保洁作业安全防护措施落实不到位；城市水域垃

圾清理不及时，带来较大环境安全隐患；清漂船只有安全隐患、

作业安全防护设施不完善。（奖励 500元）

10.未按规范标准设置、维护、安全检测、拆除户外广告，

存在重大安全隐患。（奖励 500元）

11.未按规范标准设置和维护户外招牌，存在重大安全隐患。

（奖励 500 元）

12.大树吊装、高空修剪维护作业或者立体绿化、坡坎崖等

危险地段施工，未佩带安全帽、安全带或者未设置安全岗、安全

重庆市长寿区城市管理局行政规范性文件

重庆市长寿区城市管理局发布

- 14 -

警示牌、安全网、护栏等，存在重大安全隐患。（奖励 500元）

13.违反规定在高压线下栽种高大乔木或者未经有关部门批

准，在城市绿地建设、安装带电设施、电线及油气管道等。（奖

励 1000 元）

受理核查处理部门：市、区县城市管理局。

十二、人员密集场所

1.未依法经消防设计审核或消防设计备案，擅自施工。（奖

励 3000 元）

2.未依法经消防验收或竣工验收备案，擅自投入使用。（奖

励 3000 元）

3.公众聚集场所未依法经消防安全检查或经检查不符合消

防安全要求，擅自投入使用、营业。（奖励 3000 元）

4.未取得安全许可举办大型群众性活动。（奖励 3000 元）

5.未按照消防设计文件和消防技术标准施工，降低消防施工

质量。（奖励 2000 元）

6.占用消防车道、救援场地设置固定停车位。（奖励 2000 元）

受理核查处理部门：市、区县住房城乡建委、城市管理局、

公安局、消防救援机构。